
Comune di Novate Milanese 
Settore Polizia Locale/Protezione Civile

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 400 / 2023

OGGETTO: NOMINA DEL DIRETTORE DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO (DEC) 
AI SENSI DEL D.M. N. 49/2018 E DELLA LINEA GUIDA ANAC N. 3/2017, PER 
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE 
AREE DI PARCHEGGIO A PAGAMENTO SUL TERRITORIO DEL COMUNE 
DI NOVATE MILANESE PER IL PERIODO GIUGNO/DICEMBRE 2023. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Visto l’art. 107 del D. lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che disciplina gli adempimenti di competenza dei  
dirigenti,  stabilendo  in  particolare  che  spetta  ai  responsabili  d’area  e/o  settore,  nel  limite  delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,  compresa  l’adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnano 
l’amministrazione  verso  l’esterno,  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 

richiamati:

• il vigente Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C. n. 106 del 
07.06.2011 e successive modificazioni;

• il vigente “Regolamento di Contabilità” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 
77 del 27.12.2022;

• il vigente Regolamento Comunale ad oggetto “Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Novate Milanese”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 
25.02.2021;

• il Decreto Dirigenziale n. 11 del 30.01.2020 con il quale il Segretario Generale ha conferito 
allo scrivente l’incarico di Posizione Organizzativa e Direzione del Settore Polizia Locale e 
Protezione Civile;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 17.03.2023 ad oggetto “Approvazione 
Bilancio di Previsione triennio 2023/2025”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n.54 del 06.04.2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione triennio 2023/2025”;

richiamati inoltre:

• il decreto legislativo18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”;

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

• il   Decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  “Codice  dei  contratti  pubblici”  di  seguito 
denominato Codice, e successive modificazioni ed integrazioni;

• il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 
2020 n. 120;

copia informatica per consultazione



• il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 
2021 n. 108;

premesso che:

• con determinazione dirigenziale n.  310 del 28.04.2022, è stata indetta procedura di gara 
aperta  finalizzata  all’affidamento  in  concessione  del  servizio  di  gestione  delle  aree  di 
parcheggio a pagamento sul territorio del Comune di Novate Milanese, per un periodo di 
anni 8 oltre eventuale proroga tecnica per un periodo massimo di mesi 6, decorrenti dalla 
data di sottoscrizione del contratto;

• la procedura di affidamento è tracciata dal CIG 9083937DF1 ed è identificata dal seguente 
numero  CUI  (Codice   Unico  Programma  biennale  Forniture  e  Servizi):  S02032910156 
202200013;

• con la medesima  determinazione, e stato nominato,  ai sensi dell’art. 31 comma 1 D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50,  lo scrivente Comandante di Polizia Locale quale Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP);

• con determinazione dirigenziale n. 136 del 01.01.2023 si è provveduto all’aggiudicazione 
della procedura in oggetto alla Società S.I.S. Segnaletica Industriale Stradale S.R.L., con 
sede legale in Via Torquato Tasso, 12 – 06073 Corciano (PG) – C.F. e P. Iva 00162020549;

• con determinazione  dirigenziale  n.  317 del  21.04.2023,  a  seguito  dell’esito  positivo  dei 
controlli  di  legge,  è  stata  dichiarata  l’efficacia  dell’aggiudicazione  della  procedura  in 
oggetto alla sopra citata Società;

dato atto che è necessario provvedere alla nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

visti:

• il D.M. 7 marzo 2018, n. 49 - Regolamento recante: “Approvazione delle linee guida sulle 
modalità  di  svolgimento  delle  funzioni  del  direttore  dei  lavori  e  del  direttore 
dell’esecuzione”;

• le Linee guida A.N.A.C. n. 3 concernenti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

dato atto che:

• il RUP può coincidere con il progettista o con il Direttore dell’esecuzione del contratto e 
svolge, nei limiti delle proprie competenze professionali, anche le funzioni di progettista e 
direttore dell’esecuzione del contratto;

• il  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  è  soggetto  diverso  dal  Responsabile  del 
procedimento nei seguenti casi: 
a) prestazioni di importo superiore a 500.000 euro; 
b) interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico;
c) prestazioni  che  richiedono  l’apporto  di  una  pluralità  di  competenze  (es.  servizi  a 

supporto della funzionalità delle strutture sanitarie che comprendono trasporto, pulizie, 
ristorazione, sterilizzazione, vigilanza, socio sanitario, supporto informatico); 

d) interventi caratterizzati dall’utilizzo di componenti o di processi produttivi innovativi o 
dalla necessità di elevate prestazioni per quanto riguarda la loro funzionalità; 

e) per ragioni concernente l’organizzazione interna alla stazione appaltante, che impongano 
il coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che 
hanno curato l’affidamento.

• il  RUP  può  svolgere,  per  uno  o  più  interventi  e  nei  limiti  delle  proprie  competenze 
professionali,  anche  le  funzioni  di  progettista  o  di  direttore  lavori  ovvero  di  direttore 
dell’esecuzione, a condizione che sia in possesso del titolo di studio, della formazione e 

copia informatica per consultazione



dell’esperienza  professionale  necessaria  e  che  non  intervengano  cause  ostative  alla 
coincidenza delle figure indicate nel presente documento; 

viste  le  Linee  Guida  A.N.A.C.  n.  3  aventi  ad  oggetto:  Il  direttore  dell'Esecuzione:  modalità  di 
svolgimento  delle  funzioni  di  coordinamento,  direzione  e  controllo  tecnico-contabile 
dell'esecuzione del contratto, artt. 1 e 2 che rispettivamente citano: 

Art.1. Nomina del Direttore dell'Esecuzione e rapporti con il Responsabile Unico del Procedimento.

1.1 -  L'incarico di  Direttore dell'Esecuzione è,  di  norma,  ricoperto dal  Responsabile  Unico del 
Procedimento (Rup), nei casi indicati al par. 5 delle linee Guida adottate dall'A.N.A.C. ai sensi  
dell'art. 31, comma 5, del Codice. Qualora non via sia tale coincidenza, la stazione appaltante su 
proposta del RUP, nomina il Direttore dell'Esecuzione individuandolo tra i soggetti, in possesso di 
requisiti di adeguata professionalità e competenze in relazione all'oggetto del contratto: 
a) personale della stazione appaltante titolare del contratto o di altre stazioni appaltanti, mediante 
stipula di apposite convenzioni;
b) professionisti esterni individuati con le modalità previste dall'art. 31, comma 8, del Codice;

1.2  -  Il  Direttore  dell'Esecuzione,  fermo  restando  il  rispetto  delle  disposizioni  di  servizio 
eventualmente impartite dal RUP, opera in autonomia in ordine al coordinamento, alla direzione e al 
controllo tecnico-contabile dell'esecuzione del contratto. A tal fine, il Direttore dell'Esecuzione:
a) presenta periodicamente al RUP un rapporto sull'andamento delle principali attività di esecuzione 
del contratto; 
b)  propone  modifiche  e  varianti  dei  contratti  in  corso  di  esecuzione,  indicandone  i  motivi  in 
apposita relazione da inviare al RUP, nei casi e alle condizioni previste dall'art. 106 del Codice;
c) comunica al RUP le contestazioni insorte circa aspetti tecnici che possono influire sull'esecuzione 
del  contratto  e  redige  processo  verbale  delle  circostanze  contestate  in  contraddittorio  con 
l'imprenditore.

1.3. Nel caso in cui il RUP impartisca un ordine di servizio all'impresa affidataria che secondo il  
Direttore dell'Esecuzione potrebbe compromettere la regolare esecuzione del contratto,  lo stesso 
Direttore dell'Esecuzione deve comunicare per iscritto al RUP le ragioni, adeguatamente motivate, 
del  proprio  dissenso  e  soltanto  se  quest'ultimo  conferma  la  propria  posizione  il  Direttore 
dell'Esecuzione deve procedere conformemente alle istruzioni ricevute”.

Art. 2. Incompatibilità 

2.1  Al  fine  di  evitare  situazioni  di  incompatibilità,  in  applicazione  della  disciplina  in  tema  di 
conflitto di interessi (art. 42, comma 4, del Codice) e fermo restando quanto previsto dall'art. 53, 
co.16 ter, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165:
a) al Direttore dell'Esecuzione è precluso, dal momento dell'aggiudicazione e fino alla verifica di 
conformità, accettare nuovi incarichi professionali dall'impresa affidataria; 
b) il  Direttore dell'Esecuzione, una volta conosciuta l'identità dell'aggiudicatario, deve segnalare 
l'esistenza  alla  stazione  appaltante  di  eventuali  rapporti  con  lo  stesso,  per  la  valutazione 
discrezionale sulla sostanziale incidenza di detti rapporti sull'incarico da svolgere; 
c) le disposizioni di cui alle precedenti lettere a) e b) devono essere previste nei bandi di gara relati -
vi all'affidamento delle attività di direzione dell'esecuzione del contratto ai fini dell'assunzione del 
relativo impegno contrattuale;

dato atto che lo scrivente Comandante di Polizia Locale riveste la funzione di RUP della suddetta 
Concessione ed è incompatibile con quella del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), in 
quanto trattasi di prestazione di importo superiore a 500.000 euro; 

verificata l'esistenza all'interno dell’Ente di una professionalità idonea a ricoprire questo ruolo nella 
persona del Geom. Alessandro Carlo Silari e l'insussistenza di conflitto di interessi o di altre cause 
ostative in capo al predetto dipendente; 

ritenuto  pertanto  di  nominare,  con  effetto  immediato  e  fino  al  31.12.2023,  quale  Direttore 
dell'Esecuzione del Contratto relativo all’affidamento in concessione del servizio di gestione delle 
aree di parcheggio a pagamento sul territorio del Comune di Novate Milanese, il Geom. Alessandro 

copia informatica per consultazione



Carlo Silari, in qualità di Dipendente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio, secondo quanto 
previsto dall'art. 31 del Codice dei contratti pubblici; 

dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del 
D.Lgs 50/2016; 

accertato che l’organo adottante non versa in situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti comunali; 

D E T E R M I N A 

1. di prendere atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto anche se 
non trascritta e ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 
e ss.mm. e ii.; 

2. di nominare, con effetto immediato e fino al 31.12.2023, quale Direttore dell'Esecuzione del 
Contratto  relativo  all’affidamento  in  concessione  del  servizio  di  gestione  delle  aree  di 
parcheggio a pagamento sul territorio del Comune di Novate Milanese, il Geom. Alessandro 
Carlo Silari, in qualità di Dipendente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio, il quale 
dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla normativa di settore;

3. di  dare  mandato  all’Ufficio  Contratti  di  procedere  alla  stipula  del  contratto  in  modalità 
elettronica in forma pubblica amministrativa ai sensi dell’Art. 32 comma 14 del  Decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50.

Lì, 22/05/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA 
LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

RIZZO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


